



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 86 (MOF alm. del) stillet 9. september 2019 efter ønske fra Carl Valentin (SF).

Spørgsmål nr. 86

”Vil regeringen aktivt samarbejde med Østrig, Tyskland, Frankrig og evt. andre lande der vil forbyde eller begrænse anvendelsen af glyphosat? Og hvad kan ministeren oplyse, om situationen i disse lande?”

Svar

Jeg er meget opmærksom på de meldinger, der på det seneste er kommet fra Østrig og Tyskland vedrørende glyphosat, og Miljø- og Fødevareministeriet har været i tæt kontakt med begge lande for at undersøge, om der er kommet ny viden frem om glyphosat, der påviser en risiko for menneskers sundhed, miljø eller grundvand.

Med hensyn til situationen i Østrig stemte det østrigske parlament i juni 2019 for en beslutning om at forbyde al brug af produkter med glyphosat i Østrig fra og med 1. januar 2020. Østrig har således endnu ikke indført et forbud. For at få mere viden om baggrunden for beslutningen har Miljø- og Fødevareministeriet taget kontakt til Østrig. Myndighederne oplyste, at der ikke lå ny viden bag beslutningen, men at deres undersøgelse bekræftede konklusionerne fra Den Europæiske Fødevarsikkerhedsautoritet (EFSA). Den østrigske beslutning hviler således ikke på ny viden om skadevirkningerne ved glyphosat, og EFSA har vurderet, at der er sikker anvendelse af glyphosat i forhold til menneskers sundhed og miljø. På den baggrund er det Miljø- og Fødevareministeriets vurdering, at det vil være i strid med EU-retten, hvis Østrig går videre med beslutningen om at indføre et forbud.

Med hensyn til situationen i Tyskland har den tyske regering meldt ud, at den vil forbyde glyphosat ved udgangen af 2023. Miljø- og Fødevareministeriet har taget kontakt til de tyske myndigheder for at få yderligere information om baggrunden herfor.

Miljø- og Fødevareministeriet har også kontaktet de franske myndigheder. Frankrig har ikke iværksat begrænsninger direkte rettet mod glyphosat alene, men der blev hhv. 1. januar 2017 og 1. januar 2019 indført begrænsninger i anvendelse af sprøjtemidler på offentlige arealer og i private haver. Begrænsningerne betyder, at der kun må anvendes lavrisikomidler af naturlig oprindelse eller midler godkendt til økologisk produktion. Øvrige EU lande, herunder Tyskland, har også begrænsninger i anvendelse af sprøjtemidler på befæstede arealer.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen